

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 1 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI **Número:** 270 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
1		1,00	UN	contratação de empresa, em regime de empreitada global para executar pavimentação asfáltica na Rua Campos Elíseos, trecho entre a Rua Brasília e Avenida São Paulo, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos Valor de Referência: 246.245,63000		246.245,63000	246.245,63		
	1	1.667,50	M2	LIMPEZA DA ÁREA DE INTERVENÇÃO, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES Valor de Referência: 1,61000		1,61000	2.684,68	25,59	69,19
	2	33,35	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 Valor de Referência: 156,99000		156,99000	5.235,62	25,59	69,19
	3	2,00	UN	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE E DE PRODUÇÃO Valor de Referência: 89,17000		89,17000	178,34	25,59	69,19
	4	33,35	M3KM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 Valor de Referência: 2,95000		2,95000	98,38	25,59	69,19
	5	1.667,50	M2	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMA -		5,59000	9.321,33	25,59	69,19

Em, 23 / 10 / 23

TERRAS BARRIL
09.042.444/0001-64

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 2 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI **Número:** 270 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				SINAPI 96401 Valor de Referência: 5,59000					
	6	50,03	M3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE BINDER PADRÃO DNIT FAIXA B - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. SINAPI - 100625 Valor de Referência: 282,58000		282,58000	14.137,48	25,59	69,19
	7	500,25	M3KM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 Valor de Referência: 2,95000		2,95000	1.475,74	25,59	69,19
	8	6,60	T	RM-1C - EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RM-1C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - INCLUSIVE TRANSPORTE REFAP/USINA Valor de Referência: 5.600,47000		5.600,47000	36.963,10	25,59	69,19
	9	1.667,50	M2	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C. SINAPI-96402 Valor de Referência: 3,32000		3,32000	5.536,10	25,59	69,19
	10	63,46	M3	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ), CAMADA DE		600,32000	38.096,31	25,59	69,19

Em, 23/10/23

TERRAS BARRIL
 Rua e Carimbo

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 3 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI **Número:** 270 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				ROLAMENTO - EXCLUSIVE TRANSPORTE - SINAPI-95995 Valor de Referência: 600,32000					
	11	634,60	M3KM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 Valor de Referência: 3,55000		3,55000	2.252,83	25,59	69,19
	12	8,69	T	CIMENTO ASFALTICO DE PETRÓLETO À GRANEL (CAP 50/70) COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS - INCLUSIVE TRANSPORTE REFAP/USINA Valor de Referência: 5.932,95000		5.932,95000	51.557,34	17,09	69,19
	13	270,00	M	Execução de Sarjeta de concreto usinado, moldada em loco em trecho reto, 30cm base x 4 cm altura Valor de Referência: 33,63000		33,63000	9.080,10	25,59	69,19
	14	99,00	M	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015 Valor de Referência: 66,56000		66,56000	6.589,44	25,59	69,19
	15	47,00	M	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO		61,54000	2.892,38	25,59	69,19

Em, 23/10/23

TERRAS BARRIL

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 4 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI **Número:** 270 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015 Valor de Referência: 61,54000					
	16	47,00	M	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM Valor de Referência: 72,84000		72,84000	3.423,48	25,59	69,19
	17	99,00	M	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM Valor de Referência: 62,80000		62,80000	6.217,20	25,59	69,19
	18	6,00	UN	BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA EM AÇO CARGA MÁXIMA 12,5T, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS REVESTIDOS INTERNAMENTE, DIMENSÕES INTERNAS: 0,70X0,70/0,90M. INCLUSIVE ESCAVAÇÃO Valor de Referência: 2.067,21000		2.067,21000	12.403,26	25,59	69,19
	19	247,07	M3	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 Valor de Referência: 56,52000		56,52000	13.964,40	25,59	69,19
	20	175,20	M2	REASSENTAMENTO DE		81,63000	14.301,58	25,59	69,19

Em, 22/10/23

TERRAS BARRIL
 09.042.444/0001-64
 Assessoria e Contabilidade



RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 5 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI **Número:** 270 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020 Valor de Referência: 81,63000					
	21	2,00	UN	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALUMÍNIO (E=1,5mm), COM FUNDO, SÍMBOLOS E TARJAS EM PELÍCULA REFLETIVA COM ESFERAS INCLUSAS TIPO I-A DA NBR14644 (GT/GT), INCLUSIVE POSTE DE AÇO GALVANIZADO POR IMERSÃO A QUENTE (NBR6323), COLUNA COM DIÂMETRO EXTERNO DE 50,8mm (2"), ESPESSURA DE 3,00mm, COMPRIMENTO DE: 3500mm, COM FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO DA PLACA, HASTE ANTI GIRO E FUNDAÇÃO COM CONCRETO FCK 15MPA Ø25cm x H:50,00cm Valor de Referência: 519,94000		519,94000	1.039,88	25,59	69,19
	22	435,00	M	PINTURA DE EIXO VIÁRIO [E=10,00cm] SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO		5,48000	2.383,80	25,59	69,19

Em 23/10/23

TERRAS BARRIL

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 6 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI **Número:** 270 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. SINAPI - 102512 Valor de Referência: 5,48000					
	23	96,00	M2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 40 CM, APLICAÇÃO MANUAL - SINAPI - 102509 Valor de Referência: 31,40000		31,40000	3.014,40	25,59	69,19
	24	4,00	UN	RAMPA DE ACESSIBILIDADE Valor de Referência: 605,34000		605,34000	2.421,36	25,59	69,19
	25	1,00	UN	ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE BETUME - CIMENTO ASFALTICO DE PETRÓLEO - DNER-ME 158/2011 Valor de Referência: 174,57000		174,57000	174,57	25,59	69,19
	26	1,00	UN	ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA À QUENTE - DNER/ME 043/95 Valor de Referência: 349,14000		349,14000	349,14	25,59	69,19
	27	3,00	UN	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO, DENSIDADE E ESPESSURA DA MASSA ASFALTICA COM COLETA ATRAVÉS DE SONDA ROTATIVA Valor de Referência: 105,50000		105,50000	316,50	25,59	69,19
	28	1,00	UN	ENSAIO BANDEJA DO LIGANTE DE PINTURA - NORMA DNIT 144/2014-ES Valor de Referência: 136,89000		136,89000	136,89	25,59	69,19

Em, 23/10/23

TERRAS BARRIL

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
CNPJ: 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023


ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 7 of 7

Fornecedor: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: RUA PULO VI Número: 270 Cidade: FREDERICO WESTPHALEN UF: RS
CPF/CNPJ: 09.042.444/0001-64 Insc. Estadual: Fone: (55)99943-8337
E-mail: adrianopa9@hotmail.com Validade da Proposta: 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
						TOTAL	246.245,63		


José Inácio Manfio
ENGENHEIRO CÍVIL
CREA/RS: 48.501-D

Em, 23/10/23

TERRAS BARRIL

Assinatura e Carimbo